
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 30-11-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 93 del Registro
Data 30-11-2020

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO
NEVE SULLE STRADE COMUNALI STAGIONE INVERNALE 2020-2021.
PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE:
- il servizio di sgombero neve sulla viabilità comunale è svolto da questo Ente in diretta
amministrazione, con propri mezzi e personale dipendente;
- la notevole estensione della rete stradale comunale e le caratteristiche plano-altimetriche della
stessa, caratterizzata in larga parte da sede carrabile di esigua larghezza e da tratti a forte
pendenza, rendono indispensabile il ricorso all’ausilio di una ditta esterna, al fine di garantire un
buon livello del servizio e la corretta e sicura viabilità veicolare e pedonale in caso di forti
precipitazioni nevose;

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede
l’affidamento diretto di prestazioni di servizio per importi inferiori ad euro 40.000,00;

VISTO, in merito, l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in base al quale tutte le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti diposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per incorrere nell’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) da 1.000,00 € a 5.000,00 €, consentendo così l’affidamento anche al di
fuori del predetto mercato elettronico, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449;

RITENUTO pertanto di affidare direttamente tale servizio e di assumere il conseguente impegno
di spesa presumendo, sulla base delle esigenze per le precipitazioni nevose che mediamente si
verificano nella zona, un importo di euro 2.500,00 IVA 22% inclusa, così suddiviso:

€ 819,67 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.000,00 per l’indennizzo del fermo macchine;1.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 30-11-2020

Pag. 2

€ 1.229,51 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.500,00 per la presunta spesa da sostenere2.
durante la stagione invernale 2020/2021;

SENTITA la ditta locale “GEOSCAVI S.R.L.”, con sede a Gualdo (MC) in Contrada Scarchi n. 16,
Partita IVA 01692220435, dotata di idonei mezzi e di personale qualificato, che pratica a questo
Comune condizioni e prezzi favorevoli oltre a garantire l’efficienza del servizio, l’immediata
reperibilità e una completa conoscenza del territorio comunale;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:
Il fine del contratto è quello dello sgombero neve durante la stagione invernale 2020/21 lungo

le strade ad uso pubblico del territorio Comunale;
l’oggetto del contratto consiste nell’ esecuzione di lavori di sgombero neve;

la forma del contratto è secondo l’uso commerciale;

le clausole essenziali sono le seguenti: il servizio dovrà essere svolto con immediatezza, il

valore del contratto è di € 2.049,18, oltre IVA di legge;
la modalità di scelta del contraente è il criterio dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC on line;

DATO ATTO che per tale affidamento ai fini della tracciabilità finanziaria è stato assunto il
seguente codice CIG: ZD82F759FD;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;

il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
la determina n. 53 del 10.07.2019;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse, dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 30-11-2020

Pag. 3

DI AFFIDARE ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta2.
“GEOSCAVI S.R.L.”, con sede a Gualdo (MC) in Contrada Scarchi n. 16, Partita IVA 01692220435, il
servizio di sgombero neve sulla viabilità comunale per esigenze temporanee d’emergenza o in caso
di forti precipitazioni nevose, per il periodo invernale 2020/2021, per un importo di spesa
provvisoriamente stimato in euro 2.500,00 IVA 22% inclusa, suddiviso in due parti:

819,67 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.000,00 per l’indennizzo del fermo macchine;i.
€ 1.229,51 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.500,00 per la presunta spesa da sostenereii.
durante la stagione invernale 2020/2021;

DI DARE ATTO che la suddetta ditta effettuerà il servizio solo dietro ordine da parte di questo3.
ufficio al verificarsi delle necessità ed urgenze;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa pari ad € 1.500,00 IVA inclusa a mezzo di ulteriore e4.
separato atto, previa verifica delle prestazioni effettivamente svolte dall’impresa e dopo
presentazione di regolare fattura, accettata e vistata per la regolarità da parte di questo Ufficio;

DI LIQUIDARE E PAGARE la spesa di € 1.000,00 IVA inclusa a titolo di indennità per il fermo5.
tecnico stagionale al termine della stagione invernale 2020/2021, previa acquisizione di regolare
fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del procedimento e, comunque,
subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico tramite
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

DI IMPUTARE la spesa presunta derivante dall’adozione del presente atto, pari ad euro 2.500,006.
IVA inclusa all’intervento 10.02-1.03.02.09.011, Cap. 2010, del bilancio di previsione 2020-2021
annualità 2020, gestione di competenza, che presenta la dovuta disponibilità;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Contabile per gli7.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che:8.
il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’articolo 192 del

D.Lgs. n. 267/2000;
ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” - Legge n. 136 del 13.08.2010,

articolo 3, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, è stato acquisito il codice CIG
ZD82F759FD tramite portale informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici;
l’esecuzione dei servizi/forniture dei beni sono previste nell’anno corrente, pertanto, l’esigibilità

della spesa, in base a quanto disposto dall’articolo 183 del TUEL, è nell’anno in corso;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del9.
procedimento è lo scrivente Dott. Pasquale Ercoli;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la regolarità10.
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis del
D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 30-11-2020

Pag. 4

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come11.
disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della12.
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito
dall'articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 93 del 30-11-2020

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 30-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 30-11-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 30-11-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 30-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 136

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 23-03-2021

Lì 23-03-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


